Mais où chercher, en définitive, l'explication de cet idéal *mathématisiste* de Descartes, — qu'il partage, d'ailleurs, avec Spinoza et Leibniz ?<sup>2</sup> On ne la trouvera pas ailleurs que dans cette phrase du *Discours de la Méthode*, par laquelle Descartes nous a fait part, en nous en donnant la raison, de son goût particulier pour la mathématique : « Je me plaisais surtout aux mathématiques, à cause de la certitude et de l'évidence de leurs raisons. »<sup>3</sup>

3. Mais on pourrait faire contre ce que nous avons dit plus haut l'objection suivante qui semble être en faveur de Descartes : s'il est vrai que chaque science a ses principes propres, n'est-il pas vrai aussi qu'il y a des principes communs à toute science et dont toute

1. S. THOMAS, *In Boetii de Trinitate*, lect.2, q.2, a.1, ad 2am questionem (edit. Marietti 1954). À plusieurs reprises, SAINT THOMAS, après ARISTOTE, nous avertit qu'il ne faut pas rechercher en toute science la certitude parfaite qui est propre à la mathématique : « ... Ille modus, qui est simpliciter optimus, non debet in omnibus quaeri ; dicens quod *acribologia*, idest diligens et certa ratio, sicut est in mathematicis, non debet requiri in omnibus rebus, de quibus sunt scientiae » (*In II Metaph.*, lect.5, n.336, edit. Marietti 1935). La raison en est que la certitude d'une science est proportionnée à son sujet propre (Voir, entre autres, *In I Eth.*, lect.11, n.135, edit. Marietti 1934).

2. SPINOZA, pour sa part, a tenté d'étendre même à la science morale, de toutes les sciences la moins susceptible d'une certitude rigoureuse, le mode de démonstration propre à la géométrie. Son *Éthique — ordine geometrico demonstrata* — reproduit fidèlement l'ordre des *Éléments* d'EUCLIDE. Quant à LEIBNIZ, l'idéal qu'il a poursuivi toute sa vie aurait consisté à remplacer le discours rationnel par le calcul.

3. *Discours*, 1<sup>re</sup> partie, T.1, p.128. Le *mathématisisme* de DESCARTES s'explique donc en définitive comme un simple cas de coutume (*consuetudo*) : « ... Quidam non recipiunt quod eis dicitur, nisi dicatur eis per modum mathematicum. Et hoc quidem convenit propter consuetudinem his, qui in mathematicis sunt nutriti. Et ... potest etiam hoc quibusdam contingere propter indispositionem : illis scilicet, qui sunt fortis imaginationis, non habentes intellectum multum elevatum » (S. THOMAS, *In II Metaph.*, lect. 5, n. 334). Voir aussi *In I Metaph.*, lect. 7, n.120 : « Ex hoc autem moti sunt [Pythagorici et Platonici] ut mathematica introducerent, quia erant nutriti in eorum studio. Et ideo principia mathematicorum credebant esse principia omnium entium. Consuetum est enim apud homines, quod per ea quae noverunt, de rebus judicare velint. »